
 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

1 

 

       DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO n.31 del 16 febbraio 2021 

 

OGGETTO: acquisizione in economia. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a)  del 

D.Lgs n.50/2016, della fornitura in abbonamento di servizio on-line di accesso alla banca dati relativa 

leggi e codici d’Italia nonché a norme in materia fiscale e tributaria, dottrina e giurisprudenza, circolari 

operative e dichiarazioni fiscali.- CIG n. Z6B30A5926. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni 

possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali 

di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei 

contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno 

parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi 

dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove 

non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. 

n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed 

è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

2 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, 

forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione 

Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., 

agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli 

enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 31 del 17 gennaio 2018, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibera n.58/2015), della So.Re.Sa. per la Regione Campania nell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014. 

CONSIDERATO  

- che il personale dipendente della Soresa, utilizza la banca dati Leggi d’Italia fornita dal Gruppo 

Wolters Kluwer, per tutte le consultazioni relative alle leggi nazionali e regionali, normative 

comunitarie, dottrina e  giurisprudenza, per le attività svolte come soggetto aggregatore 

nell’interesse della Regione Campania; 

- che  oltre all’attività di cui sopra sono state assegnate a Soresa ulteriori funzioni, in particolare che 

comportano gestione delle problematiche afferenti alle delegazioni di pagamento delle Aziende 

sanitarie, nonché  al ciclo passivo contabile della Soresa, alle dichiarazioni fiscali ed al bilancio della 

società ed ai rapporti con la Tesoreria,  per le quali in determinati casi è risultato indispensabile 

presentare interpelli al MEF ed all’Agenzia delle Entrate, è necessario un aggiornamento costante 

del personale dipendente, attraverso uno strumento di consultazione, sulle norme fiscali vigenti e 

degli orientamenti dottrinari e giurisprudenziali sulla materia.     

RITENUTO 

- pertanto,  necessario  acquisire la fornitura  di una  banca dati contenente norme  in materia civile, 

amministrativa,  fiscale e tributaria, dottrina e giurisprudenza, circolari operative e dichiarazioni fiscali 

e, pertanto, il RUP, ha richiesto offerta alla  Wolters Kluwer per il rinnovo della banca dati. 

PRESO ATTO della offerta del Gruppo Wolters Kluwer, acquisita al protocollo Soresa n. 

SRA/0002462/2021 del 15 febbraio 2021, con la quale propone la fornitura in abbonamento della  

banca dati “Leggi d’Italia PA &  il Fisco” per il periodo di 36 mesi dal 01.03.2021 al 29.02.2024 al 

canone complessivo di € 12.000 +iva; 

 

 



 

So.Re.Sa. Spa – con unico Socio 
Sede legale: 
Centro Direzionale Isola F9 80143 Napoli 

Tel. 081 2128174 
FAX 081 7500012 
www.soresa.it 

Capitale sociale 
Euro 500.000,00 
Interamente versati 

Codice Fiscale, Partita I.V.A. ed 
iscrizione al Registro delle Imprese 
di Napoli 04786681215 

 

3 

VISTO 

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice a mente del quale” …….le Stazioni Appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi o forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta”; 

- l’art. 7 del regolamento per l’acquisizione in economia di forniture di beni e servizi approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del 02 agosto 2016 prevede che l’affidamento dei servizi 

e forniture può avvenire: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro IVA esclusa mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato; 

- Linee guida n. 4 del 26.10.2016 aggiornate con deliberazione n.636 del 10 luglio 2019, circa 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può 

avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche tramite amministrazione diretta di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettera g) del Codice dei contratti pubblici, in conformità all’articolo 36, comma 

2, lettera a) del predetto Codice; 

Tanto premesso l’Amministratore Delegato, in base ai poteri conferitigli con atto del Consiglio di 

Amministrazione del 26 febbraio 2020 

                                                          DETERMINA 

1) di prendere atto, dell’offerta del Gruppo Wolters Kluwer acquisita al protocollo Soresa n. 

SRA/0002462/2021 del 15 febbraio 2021; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016, al Gruppo Wolters 

Kluwer, la fornitura in abbonamento al servizio on-line di accesso alla banca dati ““Leggi d’Italia PA 

&  il Fisco” per il periodo di 36 mesi dal 01.03.2021 al 29.02.2024 al canone complessivo triennale 

di € 12.000 oltre iva (4%)  CIG n. Z6B30A5926; 

3) di nominare, quale Responsabile Unico Del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

n.50/2016, la dott.ssa  Annalivia Rispoli in servizio presso So.Re.Sa. SpA; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it 

nella sezione Società Trasparente. 

5) di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5  del D.lgs 50/2016, il presente provvedimento alla 

ditta interessata. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo.                    

            L’Amministratore Delegato 

                 Prof. Corrado Cuccurullo 

Pubblicato il 16.02.2021 


		2021-02-16T09:30:50+0000
	CUCCURULLO CORRADO




